3 – Informação da situação das Finanças Municipais----------------------------------------------------------------------

--- Foi presente o balancete da Tesouraria Municipal do dia anterior, por onde se verificou o seguinte 

movimento: Total de disponibilidades “4.453.468,34 €” (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e três 

mil, quatrocentos e sessenta e oito euros e trinta e quatro cêntimos), dos quais “4.443.398,13 €” (quatro 

milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, trezentos e noventa e oito euros e treze cêntimos), são de 

Dotações Orçamentais e “10.070,21€” (dez mil e setenta euros e vinte e um cêntimos) de Dotações não 

Orçamentais. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4 – Ratificação de despachos-----------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

5 – Alteração aos documentos previsionais ---------------------------------------------------------------------------------- 

--- Foi elaborado o documento que contempla a 22ª Alteração Permutativa aos Documentos Previsionais 

de 2025, que se propõe para aprovação e que prevê para o Orçamento da Despesa Efetiva, o valor de 

47.900,00€ (quarenta e sete mil e novecentos euros). Os reforços e diminuições das Despesas Correntes 

são no valor de 47.900,00€ (quarenta e sete mil e novecentos euros). ------------------------------------------------

--- A Câmara Municipal deliberou, por quatro votos a favor e uma abstenção do Sr. Vereador Victor 

Carmona, ao abrigo da alínea d) do nº 1 do art.º 33 do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

[...]

com vista à sua posterior assinatura por ambas as partes, caso se verifique a sua conformidade. Para 

fazer face às despesas decorrentes da execução dos trabalhos previstos no referido protocolo, é proposta 

a atribuição de um apoio financeiro no montante de 5.500,00 € (cinco mil e quinhentos euros).-------------- 

---Analisando a informação, a Câmara Municipal, ao abrigo da alínea e) do n.º 2, do artigo 23.º e das 

alíneas u) e t) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, deliberou, por unanimidade, 

com a seguinte declaração de voto ditada para ata do Sr.

[...]

concordar inteiramente com o apoio à Associação, não obstante considera que após três anos de 

cooperação, o valor deveria ser reforçado para 6.500€”, aprovar a proposta de Protocolo a celebrar entre 

o Município e a Associação de Estudos do Alto Tejo que contempla a atribuição de um apoio financeiro no 

montante de 5.500,00 € (cinco mil e quinhentos euros).------------------------------------------------------------------ 

---O Sr. Presidente esclareceu que o protocolo com a Associação de Estudos do Alto Tejo seguia a mesma 

linha de anos anteriores, reconhecendo o trabalho desenvolvido pela associação nas áreas da arqueologia

[...]

abrigo do disposto do artigo 15.º do Regulamento de Atribuição de Bolsas de Estudo a Estudantes do 

Ensino Superior, e no seguimento da deliberação do executivo de 10/12/2025, atribuir 16 bolsas de 

estudo, em conformidade com os critérios estabelecidos no respetivo Regulamento, no valor global de 

11.572,21€ (onze mil quinhentos e setenta e dois euros e vinte e um cêntimos) aos alunos do contingente 

geral e a atribuição de 6 bolsas de estudo aos candidatos inscritos pela primeira vez, no 1.º ano de um 

curso superior do IPCB, perfazendo o valor de 4.182,00 € (quatro mil, cento e oitenta e dois mil euros).

[...]

Atendendo a que a Sociedade Filarmónica de Educação e Beneficência 

Fratelense é uma associação legalmente constituída, sem fins lucrativos, com sede no concelho, e que 

desenvolve atividades sociais de relevante interesse municipal, propõe-se a atribuição de um apoio 

financeiro no valor de 25.000,00 € (vinte e cinco mil euros). -------------------------------------------------------------

---Vista a informação técnica e face à importância do investimento em causa, com o objetivo de melhorar 

os serviços prestados aos seus utentes e à relevância da atividade desenvolvida pela instituição, a Câmara 

Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir um apoio financeiro no valor de 25.000,00 € (vinte e cinco 

mil euros) ao abrigo do n.º 2, do artigo 19.º, conjugado com a alínea b) do n.º 2 do artigo 9.º, do 

Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo. ---------------------------------------------------------------------- 

13.2.  Considerando a Informação n.º 1380/2025, proveniente do Serviço de Ação Social, na sequência do